
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 51 del 22/04/2025

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'ISTITUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
REFEZIONE  PER  LA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI RUBIERA.

L’anno  duemilaventicinque  il giorno ventidue del mese di  aprile alle ore 17:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del  22/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PER 
LA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI RUBIERA.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RILEVATO che alcune famiglie di Rubiera, con figli iscritti alla scuola secondaria di I grado 
Enrico Fermi nel prossimo a.s. 2025/2026, hanno manifestato in modo informale la richiesta di 
istituzione di un servizio mensa anche per  tale  ordine di  scuola,  che consenta di  conciliare  gli 
impegni lavorativi con l’organizzazione famigliare;

DATO ATTO che attualmente il servizio di refezione è garantito solo per la scuola primaria, 
in quanto fino ad oggi l’esigenza espressa dalle famiglie non si era espressa in termini numerici 
rilevanti, tali da giustificare l’attivazione del servizio, in ossequio al principio di economicità;

VISTI:
• la  Legge Regionale 08 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la 

vita. Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999, n. 10”,  che tra gli   interventi  volti a 
facilitare l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative prevede il servizio di mensa;

• il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017 n. 63, emanato con lo scopo di garantire l’effettività del  
diritto allo studio degli studenti e perseguire l’uniformità sostanziale dei servizi, ed in particolare 
l’art. 2 che prevede che gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze e nei limiti delle 
effettive disponibilità finanziarie, umane e strumentali disponibili, programmino gli interventi per 
il sostegno al diritto allo studio degli studenti al fine di fornire agli stessi i servizi necessari tra cui 
rientra anche la mensa; 

RICHIAMATO  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027,  in  particolare  la 
missione 4 – Istruzione e diritto allo studio, programma 6 - Servizi ausiliari all’istruzione, nel quale 
si  prevede di  “Fornire  servizi  extrascolastici  per  l’accesso  alla  scuola  dell’obbligo  in  grado di 
adattarsi alle esigenze delle famiglie”;

RITENUTO necessario prendere in considerazione le richieste provenienti dalle famiglie e 
valutare l’istituzione del servizio di refezione per gli studenti della scuola secondaria Fermi, previa 
verifica dell’effettivo bisogno da parte degli utenti potenzialmente interessati;

VALUTATO quindi di far precedere l’eventuale attivazione del servizio da un’indagine tra le 
famiglie, i cui risultati possano rappresentare un quadro di riferimento per l’organizzazione dello 
stesso;

RITENUTO di definire i seguenti criteri quale indicazione generale per l’attivazione della 
mensa per la scuola secondaria di I grado, aperta a tutte le classi di tale ordine di scuola:

Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del  22/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• servizio sperimentale a partire dall’a.s. 2025/2026, con orario di funzionamento dal termine 
delle lezioni fino alle 14.30, con somministrazione di pasto monoporzione;

• locali  concordati  con  la  dirigenza  scolastica  tra  quelli  disponibili  all’interno  del  plesso 
Fermi;

• verifica della disponibilità del personale ATA per la prenotazione del pasto ed eventualmente 
per  la  sorveglianza/assistenza  degli  alunni  nel  tempo  mensa,  all’interno  dell’annuale 
convenzione  con l’Istituto Comprensivo,  o  in  alternativa utilizzo di  personale educativo 
dipendente di un soggetto terzo;

• minimo  di  15  e  massimo  30  iscritti  per  l’istituzione  del  servizio,  utilizzando  criteri  di 
priorità per le famiglie con impegni lavorativi estesi e senza rete di appoggio;

• servizio utilizzabile da un minimo di 3 a un massimo di 5 giorni a settimana;
• costi del servizio senza oneri aggiuntivi per il bilancio dell'Ente;
• ad oggi non è possibile garantire il servizio di trasporto scolastico per il rientro a casa per 

chi usufruisce della mensa;

VALUTATO di rimandare a successivo atto la definizione delle rette, ad esito dell’indagine 
svolta tra le famiglie, per calibrare la ripartizione dei costi in funzione delle richieste di fruizione;

 DATO ATTO che l’impostazione prevista con il presente atto, con costi interamente coperti 
dalle famiglie utilizzatrici, non comporta maggiori oneri a carico del bilancio di previsione relativo 
al triennio 2025-2027;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 5° Settore Istruzione e Politiche Giovanili, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto risulta necessario rilevare al più presto 
l’interesse delle famiglie all’attivazione del servizio;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di  approvare le  premesse sopra riportate  che costituiscono parte integrante della  presente 
deliberazione;

Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del  22/04/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2 di  valutare  l’istituzione  del  servizio  di  refezione  per  gli  studenti  della  scuola  secondaria 
Fermi, previa verifica dell’effettivo bisogno da parte degli utenti potenzialmente interessati, 
attivando  un’indagine  tra  le  famiglie,  i  cui  risultati  possano  rappresentare  un  quadro  di 
riferimento per l’organizzazione dello stesso;

3 di definire i seguenti criteri quale indicazione generale per l’attivazione della mensa per la 
scuola secondaria di I grado, aperta a tutte le classi di tale ordine di scuola:
• servizio  sperimentale  a  partire  dall’a.s.  2025/2026,  con  orario  di  funzionamento  dal 

termine delle lezioni fino alle 14.30, con somministrazione di pasto monoporzione;
• locali concordati con la dirigenza scolastica tra quelli disponibili all’interno del plesso 

Fermi;
• verifica  della  disponibilità  del  personale  ATA  per  la  prenotazione  del  pasto  ed 

eventualmente per la sorveglianza/assistenza degli alunni nel tempo mensa, all’interno 
dell’annuale convenzione con l’Istituto Comprensivo, o in alternativa utilizzo di personale 
educativo dipendente di un soggetto terzo;

• minimo di 15 e massimo 30 iscritti per l’istituzione del servizio, utilizzando criteri di  
priorità per le famiglie con impegni lavorativi estesi e senza rete di appoggio;

• servizio utilizzabile da un minimo di 3 a un massimo di 5 giorni a settimana;
• costi del servizio senza oneri aggiuntivi per il bilancio dell'Ente;
• ad oggi non è possibile garantire il servizio di trasporto scolastico per il rientro a casa per 

chi usufruisce della mensa;

11 di rimandare a successivo atto la definizione delle rette, ad esito dell’indagine svolta tra le 
famiglie, per calibrare la ripartizione dei costi in funzione delle richieste di fruizione;

12 di dare atto che l’impostazione prevista con il presente atto, con costi interamente coperti 
dalle famiglie utilizzatrici, non comporta maggiori oneri a carico del bilancio di previsione 
relativo al triennio 2025-2027;

13 di  demandare  alla  Responsabile  del  5°  Settore  Istruzione  e  Politiche  giovanili 
l’assunzione degli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° Settore, Istruzione e 
Politiche Giovanili, dott.ssa Orietta Bonazzi;

Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del  22/04/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del  22/04/2025 pagina 5


